
COPIA

 

COMUNE DI VILLARICCA
CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

SETTORE PROPONENTE: LAVORI PUBBLICI E IMPIANTI SPORTIVI

UFFICIO PROPONENTE: GESTIONE SERVIZI IDRICI
 
DETERMINAZIONE N. 84 DEL 21-02-2023

OGGETTO:
INDIZIONE GARA DA ESPLETARSI SUL MEPA, MEDIANTE RDO, PER
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PALAZZO
BARONALE C.SO VITTORIO EMANUELE VILLARICCA (NA) CUP :
J82F22000940003, SMART CIG ZD73A0774C

 
VISTO il Regolamento comunale dei contratti;
VISTO il Regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali”;
VISTO il D.Lgs. 50/2016, recante “Codice dei contratti pubblici di Lavori, Servizi e Forniture”
così come integrato e modificato dal D. Lgs. 56/2017 e dalla legge 55 del 14 giugno 2019;
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 6 agosto 2021, con il quale veniva disposto
lo scioglimento degli organi elettivi del Comune di Villaricca, ai sensi dell’art. 143 del D. Lgs.
267/2000, e l’affidamento ad una Commissione Straordinaria;
VISTA la Deliberazione della Commissione Straordinaria con poteri di Consiglio Comunale n.
44 del 28.04.2022, esecutiva, ad oggetto: “Approvazione Bilancio di previsione 2022-2024 e
relativi allegati”;
VISTA la disposizione della Commissione Straordinaria, prot n. 238/2023 del 05/01/2023, con
la quale veniva conferito al sottoscritto la direzione del Settore III – Lavori Pubblici,
manutenzione e impianti sportivi, ai sensi del combinato disposto tra l’art.107, co.2 e 3, e
l’art.109, co.2, del D.LGS del 18 agosto 2000, N.267;
 
Premesso che:
- Con deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 139 del 02/08/2022 con la quale la Città
Metropolitana di Napoli ha disposto lo stanziamento di € 3.300.000,00 destinato alle proposte
progettuali provenienti dai Comuni del territorio metropolitano per la realizzazione e/o
riqualificazione ed ammodernamento dei luoghi della cultura, con l’obiettivo di potenziare e
migliorare la fruibilità degli stessi nell’ottica di accrescere la divulgazione e l’attrattività del
patrimonio culturale metropolitano quale elemento identitario per lo sviluppo economico e
sociale del territorio.
- Al Comune di Villaricca, in base all’allegato ai decreti del 14 gennaio 2020, sono assegnati
contributi pari a euro 40.000,00, avendo lo stesso Comune una popolazione compresa tra i
20.001 e 50.000 abitanti;
- Con deliberazione del Comune di Villaricca n. 92 del 10/11/2022 veniva approvato il
progetto di manutenzione del Palazzo Baronale c.so Vittorio Emanuele, Villaricca (NA),
finalizzato al rifacimento della copertura con contestuale riqualificazione energetica attraverso
materiali innovativi in modo da consentire il miglioramento termico ed energetico con un
utilizzo funzionale degli ambienti destinati alla cultura partecipativa ed alle arti del territorio,
per un importo complessivo di euro 40.000,00, come si rileva dal seguente quadro
economico:

1/4



 
QUADRO ECONOMICO

GENERALE
A LAVORI E PRESTAZIONI IN APPALTO   IMPORTI (in €)

         

A1) IMPORTO LAVORI SOGGETTI A RIBASSO     34.140,00

A2) STIMA PER COSTI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO 3% di A1   1.024,20

A3) TOTALE LAVORI IN APPALTO     35.164,20

         

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE     1.200,00

B1) SPESE GENERALI      

B2) INCENTIVO 2%ART. 113 D.LGS 50/2001 E S.M.I.      

B3) CONTRIBUTO ANAC (Delib. Anac n. 1197 del 18,12,2019)      

B4) IMPREVISTI      

B5) ONERI DI SMALTIMENTO     1.200,00

B6) SPESE TECNICHE      

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE      

C IVA      

1) 10% di A1, A2, B5     3.636,42

2) 22% di B6)      

3) 4% di B6) Contributo integrativo INARCASSA      

  Totale IVA     3.636,42

         

  IMPORTO OMNICOMPRENSIVO DEL PROGETTO     40.000,00€

 
 
Dare atto che il progetto è costituito dai seguenti elaborati, agli atti del Settore Lavori
Pubblici:

1. RELAZIONE TECNICA
2. GRAFICI DI PROGETTO
3. ELENCO DEI PREZZI
4. COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
5. QUADRO ECONOMICO

 
VISTA la Determina Dirigenziale n.10873 del 29/12/2022 con la quale la Città Metropolitana
di Napoli comunicava la concessione finanziamento e impegno di spesa in favore del
Comune di Villaricca ed inviava la convenzione, poi firmata digitalmente dal Legale
Rappresentante del Comune e ritrasmessa a Città Metropolitana di Napoli a mezzo pec in
data 19/01/2023.
 
Dato atto che:

�         il responsabile unico del procedimento è il sottoscritto l’ing. Ettore Nardi;
�         per l’intervento è stato acquisito dal responsabile del procedimento ai sensi della legge 13
agosto 2010 n. 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, con riserva di successiva
rendicontazione, per il presente procedimento il CUP J82F22000940003 e Smart CIG

2/4



ZD73A0774C
�         l’importo complessivo dell’intervento, pari ad € 40.000,00, trova copertura finanziaria al
capitolo di spesa n. 188600 del Bilancio corrente;
�         i lavori oggetto di affidamento saranno assoggettati al rispetto della normativa in materia di
tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari connessi, ai sensi di quanto stabilito dalla legge
13.08.2010 n. 136;

 
Tutto ciò premesso:
Ritenuto di dover provvedere in merito;
 

DETERMINA
Di approvare:
 

-     la narrativa che precede e che qui si intende integralmente trascritta;
-     lo schema di lettera di invito/disciplinare di gara e gli elaborati grafici di progetto, costituiti dai
seguenti documenti, che anche se non materialmente allegati, si intendono parte integrante e
sostanziale del medesimo atto:

 
1. RELAZIONE TECNICA
2. GRAFICI DI PROGETTO
3. ELENCO DEI PREZZI
4. COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
5. QUADRO ECONOMICO

 
Di Indire:
secondo quanto riportato in premessa, la gara per i lavori in oggetto, per l’importo a base di
gara di € 35.164,20, di cui € 34.140,00 per lavori soggetti a ribasso d’asta ed € 1.024,20 per
oneri sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA e somme a disposizione della stazione
appaltante, mediante espletamento della procedura di richiesta offerta, dando atto che
saranno invitati almeno N. 3 operatori economici, da individuarsi sulla piattaforma elettronica
MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) fra quelli specializzati nel settore
di competenza e qualificati sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione, mediante
richiesta di offerta R.D.O. sulla piattaforma MEPA gestita da CONSIP spa, ai sensi dell’art 36
comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016, come modificato dall’art. 1 comma 2 del 2 D.L.
76/2020, convertito in Legge n. 120 del 11.09.2020, modificato ulteriormente dal D.L. n.
77/2021, conv. nella Legge n. 108/2021 (cd “Decreto Semplificazioni” e “Decreto
Semplificazioni bis”), con aggiudicazione mediante il criterio del minor prezzo inferiore a
quello posto a base di gara, determinato in base al massimo ribasso percentuale ai sensi
dell’art. 95 commi 4 e 5 del D.lgs. 50/2016, dando atto che si applicherà l’esclusione
automatica, ai sensi dell’art.8 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;
 
Di stabilire che si procederà all’aggiudicazione della gara, anche in presenza di una sola
offerta valida, sempre che la stressa sia ritenuta congrua e conveniente per l’Ente;
 
Di prenotare l’importo complessivo dell’intervento, pari ad € 40.000,00, al capitolo di spesa
n.188600 del Bilancio corrente

 
Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto ing. Ettore Nardi;
 
Dare atto che la presente determina:
- Va comunicata per conoscenza, a cura degli Uffici di Segreteria Generale, alla
Commissione Straordinaria ed al Segretario comunale;
- Va inoltrata, tramite la segreteria generale, al controllo di gestione;
- Va pubblicata all'Albo pretorio di questo ente per 10 giorni consecutivi;
 
 
 

 

SERVIZIO FINANZIARIO DEL COMUNE DI VILLARICCA

3/4



 

Ai sensi dell' art. 183, comma 7, del D.Lgs 18/08/2000, n.267, si appone il visto di regolarità contabile
dell'impegno di spesa disposto nel provvedimento che precede, attestando che esso trova copertura
finanziaria come da prospetto qui di seguito:

 
Capitolo CIG / CUP Creditore Importo Impegno

188600.0 Finanziamento Città Metropolitana "Manutenzione Palazzo di Città" - entrata 84100
U.2.03.01.02.004 Contributi agli investimenti a Città metropolitane e Roma capitale  40.000,00

 
Capitolo CIG / CUP Debitore Importo Accertamento

 

 

 

Villaricca, 21-02-2023 Il Responsabile del Settore Economico-
Finanziario

  Dott. Fortunato Caso
 

Il Responsabile del Settore
f.to ETTORE NARDI

4/4


